Республика Бурятия
                                            Хоринский район
                         Совет депутатов муниципального образования
                                  сельское поселение  «Хасуртайское»
671425 РБ,Хоринский район,
с.Хасурта,ул.Центральная,108                                                         8(30148)26166

                                           Решение №10                 « 25 » ноября  2019года

«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» №36 от 19.08.2019 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»»

         В соответствии с  Налоговым  кодексом  Российской Федерации  и статьей 57 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №325-ФЗ от 29.09.2019г. «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» решил:
       1.Внести изменения и дополнения в положение о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» №36 от 19.08.2019г. в редакции Решения №7 от 01 ноября 2019г. «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» №36 от 19.08.2019 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»»  и ввести его в действие с 01.01.2020 года.
1.1. Раздел II изложить в следующей редакции:
Отчетными периодами для  организаций и физических лиц обладающих земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения (далее налогоплательщики), признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
1.2. Раздел IV дополнить пунктами 4.4., 4.5. следующего содержания:
4.4.  Уплата авансовых платежей по налогу производится в течение налогового периода в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом следующими налогоплательщиками:
-организациями, учреждениями, предприятиями.
 Срок действия пункта 4.4. до 01.01.2021 года.

4.5. Налог,  подлежащий уплате по итогам налогового периода, уплачивается не позднее 01 февраля года, следующего за истекшим налоговый период организациями, учреждениями, предприятиями.
Срок действия пункта 4.5. до 01.01.2021 года.
1.3. Раздел V пункт 5.4. изложить в следующей редакции:
Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:
1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
2) инвалидов I и II групп инвалидности;
3) инвалидов с детства, детей-инвалидов;
4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;
5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;
10) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
11) члены добровольной пожарной команды, действующие на основании распоряжения главы  муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское», включенные в реестр добровольных пожарных Республики Бурятия .
   1.4. Раздел V пункт 5.6. дополнить абзацами:
 Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5.4., 5.5. настоящей статьи (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.
Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет. Уведомление о выбранном земельном участке может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг.
При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.
Форма уведомления утверждается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
      2. Опубликовать данное решение в газете «Удинская новь» не позднее пяти дней после его подписания.
[bookmark: _GoBack]      3. В срок не позднее пяти  дней с момента подписания направить настоящее решение в Межрайонную инспекцию ФНС России №2 по Республике Бурятия.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования сельское
поселение «Хасуртайское»                                            И.В.Савина.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Хасуртайское»                           Л.В.Иванова